SESMA
Secretaria de
Satde

s
BELEM ASSE 15422
ANAISSE:18422

PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

MEMORANDO N° 466/2023 — DEUE/SESMA
Belém, 29 de junho de 2023.

De: Dra. Isabela Bino — Diretora do DEUE/SESMA, em exercicio.
Para: Dr. Pedro Ribeiro Anaisse — Secretario de Saude/SESMA

Assunto: COMPRA DIRETA DO FOCO CIRURGICO DE TETO DO HGM
Senhor Secretario,

Considerando a necessidade de assegurar o atendimento a dignidade da pessoa humana,
visando a melhor prestag&o de servigos aos usuarios de satude do municipio de Belém e respeitar
o principio fundamental da integridade do Sistema Unico de Saude (SUS);

Considerando a n&o existéncia de ATAS vigentes nesta Secretaria para aderir o
equipamento de essencial importéncia no atendimento aos usuarios SUS da rede de urgéncia e
emergéncia;

Considerando que o Hospital Geral de Mosqueiro — HGM atende demandas de cirurgias
eletivas de grande relevancia para os usuarios SUS do distrito de mosqueiro e que as demandas
constam paralisadas pela falta do equipamento cujo tem como finalidade iluminar todo o campo de
concentragao da cirurgia proporcionando cirurgias com qualidade para os usuarios;

Considerando ainda que o foco cirurgico do Hospital Geral de Mosqueiro encontra-
se em estado de perda total de acordo com o laudo da engenharia clinica da empresa contratada
ENGEMED ENGENHARIA CLINICA anexado nos autos do processo GDOC n° 12453.2023;

Considerando a essencialidade do equipamento para o bom funcionamento do Hospital e
atendimento aos usuéarios e profissionais da rede de Urgéncia e Emergéncia da Secretaria
Municipal de Saulde de Belém;

Considerando o tempo exiguo entre a finalizacdo do processo licitatério por registro de
precos e a luz do art. 24, IV da Lei n° 8.666.1993, solicitamos autorizac&o para compra direta do
equipamento FOCO CORURGICO DE TETO.

Atenciosamente,
j/)@bwa, Ldoollo  RyusS

ISABELA LOBATO BINO
Diretora do Departamento de Urgéncia e Emergéncia —- DEUE/SESMA, em exercicio.

Avenida Governador José Malcher, n° 2821 — Sao Bras — CEP 66.090-100
E-mail: deuesesma@sesma.pmb.pa.gov.br
Tel: (91) 3184-6116 / 6102
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MEMORANDO N° 660/2023 — DEUE/SESMA
Belém, 06 de Setembro de 2023.

De: Dra. Fernanda Roseame Duarte dos Santos — Diretora do DEUE/SESMA
Para: Dr. Pedro Ribeiro Anaisse — Secretario de Saude/Gabinete/SESMA

Assunto: PARECER TECNICO PARA PROVIMENTO DO FOCO CIRURGICO DE TETO DO
HOSPITAL GERAL DE MOSQUEIRO — HGM.

Senhor Secretario,

Considerando a essencialidade de assegurar o atendimento a dignidade da pessoa
humana, visando a melhor prestacéo de servigos aos usuarios do Municipio de Belém e respeitar
o principio fundamental da integridade e universalidade do Sistema Unico de Saude (SUS);

Considerando os termos da Resolugdo do CFM N° 2056/2013 e Resolugcdo CFM n°
2174/17, no que discorre sobre os equipamentos existentes na sala cirtrgica (obrigatérios), em
que cita o aparelho — Foco Cirlrgico de Teto como essencial para seu funcionamento;

Considerando que o Hospital Geral de Mosqueiro — HGM atende demandas de cirurgias
eletivas de grande relevancia para os usuarios do Sistema Unico de Saude - SUS do Distrito
Administrativo de Mosqueiro (DAMOS), sendo ponto descentralizado da regido metropolitana de
alta densidade tecnolégica e que as demandas permanecem paralisadas pela falta do
equipamento cuja finalidade consiste iluminar todo o campo de concentracdo da cirurgia,
proporcionando cirurgias com qualidade para os usuarios;

Considerando as implicagdes e complicagdes clinicas diretas geradas pelo atraso nas
intervengdes cirurgicas aos agravos;

Considerando ainda que o foco cirtrgico do Hospital Geral de Mosqueiro encontra-se em
estado de perda total de acordo com o laudo da engenharia clinica da empresa contratada
ENGEMED ENGENHARIA CLINICA anexado nos autos do processo GDOC n° 12453.2023;

Considerando a essencialidade do equipamento para o bom funcionamento do Hospital e
atendimento aos usuarios da Rede de Urgéncia e Emergéncia da Secretaria Municipal de Saude
de Belém;

Ratifico a justificativa supracitada e o posicionamento quanto a necessidade imperiosa do-
provimento do item em tela.

Atenciosamente,

FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Diretora do Departamento de Urgéncia e Emergéncia — DEUE/SESMA

Avenida Governador José Malcher, n° 2821 — Sio Bras — CEP 66.090-100
E-mail: deuesesma@sesma.pmb.pa.gov.br
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Ao: DEUE/SESMA

Assunto: AQUISIGAO DE FOCO CIRURGICO

Prezado Diretor,

Encaminho para conhecimento sobre a necessidade de aquisico de Foco Cirtirgico do Hospital.

O equipamento passou por manutengdo e conforme Laudo em anexo, n&o possui mais condigdes
de uso, devido comprometimento fisico e funcional do aparelho.

Cabe ressaltar que a situagao ja tinha sido informada a este DEUE mediante GDOC-1946/2023.
Deste entéo, as Cirurgias Eletivas estéo suspensas, fato este que comprometeu a rotina assistencial e tem

causado imenso transtorno a equipe.

Encaminho ainda a descrig&o e especificacéo técnica do aparelho para este Hospital.

Atenciosamente,

EDUARDO PADILHA BARROS
Diretor do H. G. M.
Matricula n® 0523542-020

Hospital Geral de Mosqueiro - SESMA-
Rua XV de Novembro, esq. com Trav. Lauro Sodré-Vila Mosqueiro

E-mail: hgm@sesma.pmb.pa.gov.br
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Foco Cirargico FL 2000 TLM 24x24 - 02 bracos | Membrana | 3602

Descricao detalhada

Equipamento projetado para ser fixado em
teto e montado seguindo normas nacionais
Sl e internacionais de seguranca elétrica e
e gerenciamento de riscos para produtos e
sistema da qualidade.
Construido em ago tratado com banho
antioxidante e antiferrugem. Pintado com
gr epoxi a 250° C e com acabamento em
N e poliestireno de alto impacto.

Sistema de iluminagdo com LEDS
uniformes e distribuidos de modo que
proporcione ao usuario um equipamento
completo e capaz de atingir o uso esperado
para sua aplicagdo profissional, sem
sombras causadas pela interposicdo dos
raios ou pela cabega do usuario.

Haste giratoria que permite um melhor posicionamento de trabalho para o equipamento.

Braco giratorio em 05 diregées (trés contatos) e giro de 360° permitindo melhor posicionamento
de trabalho.

Distancia de trabalho (profundidade) entre 500 mm e 1500 mm para cada cabecote.

Centralizagao do foco através de empunhadeira removivel e autoclavavel permitindo maior
higienizag&o e assepsia quanto ao manuseio do equipamento.

O FL 2000 atende aos requisitos das normas ABNT NBR IEC 60601-1-2, ABNT NBR IEC
60601-1, ABNT NBR IEC 60601-1-6, ABNT NBR IEC 60601-1-9, ABNT NBR IEC 62366, ABNT
NBR IEC 60601-2-41, IEC 61000-4-2/3/4/5/6/8/11, IEC 61000-3-2/3, CISPR 11 e ABNT NBR
ISO 14971.

Possui selo do INMETRO.

CERTIFICADO CONFORMIDADE NCC 13.1568 Rev.03

Especificacoes Técnicas

e Foco cirurgico FL-2000 TLM24X24 (48 LEDS principais).
e Tensao de alimentagdo: 110 — 230 V c.a. 50/60 Hz.
e Poténcia 220 VA /220 W.

e Fusivel 5 x 20 mm T 5AL 250 V (IEC 60127).
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Tipo de equipamento: Equipamento fixo instalado permanentemente no teto.
Modo de operagdo: continuo.

lluminéncia de 160.000 Ix por cabegote (a distancia de 100 cm), totalizando
320.000 Ix para este modelo.

Vida util minima esperada para os LEDS de 60.000 horas.

Controle por membrana com 5 niveis de ajuste de intensidade (20 2 100%).
Diametro do foco ajustavel de 110 mm a 250 mm.

Cabecote com 500 mm de didmetro.

Articulag&o do brago fixo em 34° pra cima e 56° para baixo com giro de 360°.
Articulagéo do cabegote em 330°.

Temperatura de cor variavel fixa em 4.650 Kelvins.

indice de reproduc&o de cor (Ra) = 95.

indice especifico (R9) > 73.

Certificagdo INMETRO.



Engenharia Clinica

LAUDO DE OBSOLESCENCIA DE EQUIPAMENTO
INSTITUICAO: HOSPITAL GERAL DE MOSQUEIRO — SESMA
SECAO: BLOCO CIRURGICO

CODIGO DO LAUDO: 94/2023

EQUIPAMENTO | FABRICANTE MODELO IDENTIFICACAO | QUANT.

FOCO

CIRURGICO FIXO MARTEC M-300 20970 01

A ENGMED ENGENHARIA CLINICA vem através deste laudo apresentar
informacdes referentes as condigdes de um foco cirurgico fixo do Hospital Geral de
Mosqueiro (HGM).

O foco cirtrgico fixo &€ um equipamento médico que garante visibilidade e iluminagao
adequadas para que os procedimentos cirlrgicos realizados tenham éxito. Para isso, este
equipamento oferece alguns dispositivos que permitem graduar a intensidade luminosa
possibilitando que o cirurgido utilize a intensidade de luz ideal para cada procedimento.
Sendo assim, € um equipamento de alta criticidade e de grande importancia para um
estabelecimento assistencial de satide (EAS).

O equipamento identificado acima passou por andlise técnica e foi identificado que
0 historico de manutengbes anteriores as quais o equipamento foi submetido
comprometeram a estrutura fisica e o funcionamento do equipamento, haja vista que a
fiacdo e cabeamento se encontram derretidos, o transformador encontra-se danificado
acarretando em curto circuito e as pecas originais que garantem ajuste de foco do
equipamento foram removidas.

Dessa forma, o equipamento estava funcionando com ligagdes irregulares, nao
recomendadas pelo fabricante e que colocam em risco a seguranga tanto dos pacientes,
quanto dos colaboradores que o operam. Portanto, torna-se inviavel a recuperacdo do
equipamento por questées econdmicas e afim de evitar a exposigao aos riscos que o
equipamento oferece.

Assim, considerando as falhas de funcionamento e com base na RDC N°36 que visa
garantir a seguranga dos pacientes e dos profissionais que manuseiam equipamentos
medico-hospitalares nos EAS, a Engenharia Clinica recomenda a descarga e desfazimento
do referido equipamento para que outro possa ser adquirido com a finalidade de suprir a
demanda do setor.

Belém, 2 ) de 03 de 2023.

Kari{zy Veiga dos Santog
Hospital Geraf de Mosqueiro

. Coord. de Enfermage
Y/ W{’)’Vla le(iOW , Matricula: ()529915-'.(?1“4“1
Josinelma Cardoso YOsuanw, UG
GMED Engenharia C”nica A Responsével do Setor

www.engmed.eng.br

ENGEMED ENGENHARIA CLINICA EIRELI ME | CNPJ 15.305.042/0001-08 | Inscrigao Estadual: 29.441.194-1



Secretaria Municipal
de Saude

Governo da nossa gente

PARECER JURIDICO N°3693/2023 — NSAJ/SESMA/PMB

PROTOCOLO N°: 12453/2023 - GDOC.
INTERESSADOS: DEUE/SESMA/PMB.

ASSUNTO: ANALISE SOBRE A POSSIBILIDADE DE AQUISICAO EMERGENCIAL
(ART. 24, IV, LEI 8.666/93), DE “FOCO CIRURGICO DE TETO (Norma IEC
60601-1 e IEC 60601-2-41", para atender a demanda do Hospital Geral
de Mosqueiro (HGM), vinculado ao DEUE/SESMA/PMB, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA datado de 29/06/2023, devidamente ASSINADO PELA DIRETORIA
DO DEAD/SESMA/PMB.

Senhor Secretario Municipal de Saude,

Veio para anadlise deste Nacleo Juridico, através de
despacho eletrdénico do gabinete do Senhor Secretdrio Municipal de
Saude, solicitacdo de andlise da possibilidade de AQUISICAO
EMERGENCIAL (ART. 24, IV, LEI 8.666/93), DE “FOCO CIRURGICO DE TETO
(Norma IEC 60601-1 e IEC 60601-2-41", para atender a demanda do
Hospital Geral de Mosqueiro (HGM), vinculado ao DEUE/SESMA/PMB,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA datado de 29/06/2023, devidamente
ASSINADO PELA DIRETORIA DO DEAD/SESMA/PMB.

I - DOS FATOS

O presente feito veio ao NSAJ/SESMA, por meio de despacho
eletrénico do gabinete do Senhor Secretadrio Municipal de Saude,
solicitacdo de analise da possibilidade de AQUISICAO EMERGENCIAL
(ART. 24, IV, LEI 8.666/93), DE “FOCO CIRURGICO DE TETO (Norma IEC
60601-1 e IEC 60601-2-41", para atender a demanda do Hospital Geral
de Mosqueiro (HGM), vinculado ao DEUE/SESMA/PMB, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA datado de 29/06/2023, devidamente ASSINADO PELA DIRETORIA

DO DEAD/SESMA/PMB.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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O aludido Termo de Referéncia traz em seu item 2
(JUSTIFICATIVA), subitens 2.1 a 2.5, com efetiva clareza, as devidas
justificativas para a aquisicdo emergencial do item objeto desse
certame licitatério, com correta fundamentacdo legal no Art. 24, 1V,
Lei 8666/93. Sendo certo que além de assinado pela diretoria do setor
técnico competente (DEUE/SESMA), foi devidamente aprovado pelo Sr.
Secretadrio de Saude de Belém, conforme despacho datado de 30/06/2023.

Consta nos autos em comento, a pesquisa mercadoldgica
realizada pela CGL/SEGEP, com data de 25/08/2023, que resultou no
MAPA COMPARATIVO - PROCESSO N° 12453.2023- COMPRA DIRETA DE FOCO
CIRURGICO - SESMA, de mesma data.

Ademais, o Nucleo de Contratos/SESMA certificou que o néo

existe contrato em vigor, na SESMA/PMB, com esse mesmo objeto.

Ndo ha nos autos a indicagdo da dotagdo orgamentaria por
parte do FMS, providencia que é indispensavel para a concretizagéo

do feito.
Esta é a sintese dos fatos que vinculam a consulta.
IT - DO DIREITO

Primeiramente, é importante ressaltar que a presente

andlise, limitar-se-4 aos aspectos juridicos da matéria proposta,

abstendo-se quanto aos aspectos técnicos, econdmicos, financeiros e

aqueles que exijam o exercicio da competéncia e da discricionariedade

administrativa a cargo dos setores competentes desta Secretaria.

A licitacdo é o meio usual pelo qual a Administracéo
Piblica realiza a selecdo de seus contratos. E através desse complexo
procedimento administrativo que a Administracdo elege, entre véarias

possiveis, a proposta mais vantajosa ao seu interesse.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Todavia, existem hipdéteses excepcionais de contratacdo que
independem de processo licitatério, de modo que a Administracéo

Piblica contrata diretamente.

Tais hipdteses, constando de dispensa ou inexigibilidade
de licitacédo, foram acrescidas ao texto regulamentador no intuito
de viabilizar aquisicdes e contratacdes necessarias a Administracéo
que, ao rigor da regra geral, ndo poderiam, por motivos especificos
e peculiares, efetivar-se por meio de licitacédo, causando, assim,
prejuizos ao bom andamento da atividade administrativa e, em Ultima
andlise, a proépria finalidade da Administracdo de promover o

interesse coletivo.

No caso especifico da dispensa de licitagdo, é importante
entender que, dois sdo os fundamentos exigidos pela Constituicéo
Federal nesse caso: saber se o fato se ajusta a previsdo taxativa
da legislagdo ordinaria; e, se, presente a urgéncia e, uma vez
existente a citada adequacdo, concluir se h& conveniéncia e
oportunidade da Administragdo para o afastamento do procedimento
licitatério, sem esquecer que também é dever da Administracdo fazer

uma conjugac¢do de legalidade com necessidade, em todos os casos.

IN CASU, conforme informacdes dos autos, e, detalhado no
MEMORANDO-26 3_HGM_2 3 e MEMORANDO 466.2023 DEUE_SESMA PMB, é
imperiosa a AQUISIGCAO EMERGENCIAL (ART. 24, IV, LEI 8.666/93), DE
“FOCO CIRURGICO DE TETO (Norma IEC 60601-1 e IEC 60601-2-41”, para
atender a demanda do Hospital Geral de Mosqueiro (HGM), vinculado
ao DEUE/SESMA/PMB, CONFORME TERMO DE REFERENCIA datado de
29/06/2023, devidamente ASSINADO PELA DIRETORIA DO DEAD/SESMA/PMB.

Ademais, vale reiterar que o Nucleo de Contratos/SESMA
certificou que o ndo existe contrato em vigor, na SESMA/PMB, com

esse mesmo objeto.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Quanto ao processo de justificacdo da dispensa, preceitua

expressamente a Lei n.° 8.666/93:

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 42 do art. 17
e no inciso III e seguintes do art. 24, as situacdes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
justificadas, e o retardamento previsto no final do
pardgrafo UGnico do art. 82 desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade
superior, ©para ratificagcdo e publicacdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicg¢do para a

eficédcia dos atos. (Redacdo dada pela Lei n° 11.107, de
2005)
Paragrafo unico. ¢} processo de dispensa, de

inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - Caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa
que justifique a dispensa, quando for o caso;

II - Razdo da escolha do fornecedor ou executante;

IIT - justificativa do preco.

IV - Documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos
quails os bens serdo alocados. (Incluido pela Lei n° 9.648,
de 1998)".

O Tribunal de Contas da Unido, gquanto a necessidade de

composicdo e instrucdo do processo de justificacdo da dispensa jéa

decidiu:

Serd sempre observada a necessidade de formalizacdo de
procedimento, mesmo nos casos de dispensa ou
inexigibilidade de licitacgdo, conforme preceituam os arts.
2° e 26, paragrafo unico, da Lei n® 8.666, de 1993. Deciséao
955/2002 Plenéario.

Instrua os processos de contratagdo direta segundo os
procedimentos estabelecidos no artigo 26, paragrafo dnico,
da Lei 8.666/1993, de modo que sejam devidamente
formalizados os elementos requeridos pelos incisos I a III
desse dispositivo por meio de expedientes especificos e
devidamente destacados no processo, caracterizando a
motivagcdo do administrador para a pratica dos atos e
juntando-se justificativa de pregos que demonstre, item a
item, a adequagdo dos pregos aqueles praticados no mercado
local. Acérdao 690/2005 Segunda Camara.

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100

E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Vejamos trechos abaixo colacionados do  MEMORANDO-

263 HGM 23:

Encaminho para conhecimento sobre a necessidade de aquisicao de Foco Ciriirgico do Hospital.

O equipamento passou por manuteng&o e conforme Laudo em anexo, néo possui mais condi¢des
de uso, devido comprometimento fisico e funcional do aparelho.

Cabe ressaltar que a situagéo ja tinha sido informada a este DEUE mediante GDOC-1946/2023.
Deste entdo, as Cirurgias Eletivas est&o suspensas, fato este que comprometeu a rotina assistencial e tem

causado imenso transtorno a equipe.

Também colacionamos a seguir, trecho do MEMORANDO 466.2023

DEUE SESMA PMB:

Considerando a necessidade de assegurar o atendimento a dignidade da pessoa humana,
visando a melhor prestagéo de servigos aos usuarios de satide do municipio de Belém e respeitar
o principio fundamental da integridade do Sistema Unico de Satde (SUS);

Considerando a nédo existéncia de ATAS vigentes nesta Secretaria para aderir o
equipamento de essencial importancia no atendimento aos usuarios SUS da rede de urgéncia e
emergéncia;

Considerando que o Hospital Geral de Mosqueiro — HGM atende demandas de cirurgias
eletivas de grande relevancia para os usuarios SUS do distrito de mosqueiro e que as demandas
constam paralisadas pela falta do equipamento cujo tem como finalidade iluminar todo o campo de
concentragéo da cirurgia proporcionando cirurgias com qualidade para os usuarios;

Considerando ainda que o foco cirlrgico do Hospital Geral de Mosqueiro encontra-
se em estado de perda total de acordo com o laudo da engenharia clinica da empresa contratada
ENGEMED ENGENHARIA CLINICA anexado nos autos do processo GDOC n° 12453.2023;

Considerando a essencialidade do equipamento para o bom funcionamento do Hospital e
atendimento aos usuarios e profissionais da rede de Urgéncia e Emergéncia da Secretaria
Municipal de Saude de Belém;

Considerando o tempo exiguo entre a finalizagéo do processo licitatério por registro de
precos e a luz do art. 24, IV da Lei n° 8.666.1993, solicitamos autorizag&o para compra direta do
equipamento FOCO CORURGICO DE TETO.

Assim sendo, resta caracterizada a URGENCIA da AQUISIGCAO
EMERGENCIAL em comento, e, os fatos e documentos trazidos pelos
interessados tornam justificavel a Dispensa de Licitagdo, nos termos

do Art. 24, IV, Lei 8666/1993, posto que a espera por um pProcesso

Avenida Governador José Malcher n® 2821 — Sdo Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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licitatério iria trazer prejuizos ao fiel cumprimento da prestagéo

de servigo de saude em nossa rede municipal.

II.1 — DA DISPENSA DE LICITACAO

A Licitacdo é o procedimento administrativo formal em que
a Administracdo Publica convoca, mediante condicdes estabelecidas em
ato proéprio (edital ou convite), empresas 1interessadas na

apresentacdo de propostas para o oferecimento de bens e servigos.

Nessa esteira, ¢é usual se afirmar que a “supremacia do
interesse publico” fundamenta a exigéncia, como regra geral de
licitacdo prévia para contratacdo da administracdo publica - o que
significa em outras palavras que a licitacdo é um pressuposto de
desempenho satisfatdério pelo Estado das fungdes administrativas a

ele atribuidas.

No entanto, existem hipdteses em que a licitacdo formal
seria impossivel ou frustraria a realizacdo adequada das funcdes
estatais. O procedimento licitatdério normal conduziria ao sacrificio
dos fins buscados pelo Estado e ndo asseguraria a contratacdo mais

vantajosa.

Por 1isso autoriza-se a Administracdo a adotar um
procedimento em que as formalidades sdo suprimidas ou substituidas
por outras. Essa flexibilidade ndo significa discricionariedade na
escolha das hipdbteses da contratacdo direta. O prdéprio legislador
determinou as hipdéteses em que se aplicam o0s procedimentos

simplificados.

Por igual, definiu os casos de possibilidade de néo
incidéncia do regime formal de licitacdo. A contratacdo direta né&o
significa que s&do inaplicéaveis os principios basicos que orientam a

atuacdo administrativa. O Administrador estd obrigado a seguir um
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procedimento administrativo determinado, destinado a assegurar a

prevaléncia dos principios juridicos fundamentais.

A contratacdo direta deve necessariamente ser precedida de
um processo administrativo, bem como da vinculacdo estatal a

realizacdo de suas funcgdes.

Insta frisar, que a auséncia de licitacdo ndo equivale a
contratacdo informal realizada com gquem a administracdo bem entender
sem cautelas nem documentacdo. Ao contrdrio a contratacdo direta
exige um procedimento administrativo prévio em observancia de etapas

e formalidades imprescindiveis.

Dessa forma, nas etapas internas iniciais a atividade
administrativa serd i1déntica, seja ou nd&o a futura contratacéo
antecedida de licitacdo. Em momento inicial, a Administracéo
verificard a necessidade a ser atendida. Deverd diagnosticar o meio
mais adequado para atender ao reclamo. Definira um objeto a ser
contratado, inclusive adotando providéncias acerca da elaboracdo dos
projetos, apuracdo de compatibilidade entre a contratacdo e as
previsdes orcamentédrias. Tudo isso estaré documentado em
procedimento administrativo, externando-se em documentagdo constante

dos respectivos autos.

Nesse ponto, vé-se que o Termo de Referéncia presente nos
autos, traz em seu item 2 (JUSTIFICATIVA), subitens 2.1 a 2.5, com
efetiva clareza, as devidas Jjustificativas para a aquisigéao
emergencial do item objeto desse certame licitatdério, com correta
fundamentacdo legal no Art. 24, IV, Lei 8666/93. Sendo certo que
além de assinado pela diretoria do setor técnico competente
(DEUE/SESMA) , foi devidamente aprovado pelo Sr. Secretdrio de Saude
de Belém, conforme despacho datado de 30/06/2023.
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A diferenca residird no momento de definir férmulas para
a contratacdo da administracdo constatard a inaplicabilidade das
regras acerca de licitacdo. Assim, ao invés de elaborar o ato
convocatério da licitacdo e instaurar as fases externas apropriadas,
a atividade administrativa interna desembocard na contratacéo
direta. Ainda assim, ndo se admitird que a Administracdo simplesmente

contrate sem a observancia de outras formalidades.

Definido o) cabimento da contratacéo direta, a
Administracdo deverd pesquisar a melhor solucdo, tendo em vista os
principios da isonomia, supremacia e indisponibilidade dos valores
atribuidos a tutela estatal. Logo deverd buscar a melhor solucdo (na
medida do possivel) o mais amplo acesso dos interessados a disputa

pela contratacao.

Aqui, considerando que, conforme apontado pelo pelas areas
competentes, considerando as razdes de fato explicitadas nos
MEMORANDOS da direcdo do HGM, do DEUE/SESMA e o Termo de Referéncia,
a situacdo é urgente e a relevancia do item (“FOCO CIRURGICO DE TETO
(Norma IEC 60601-1 e IEC 60601-2-41") para as cirurgias realizadas
no Hospital Geral de Mosqueiro, vinculado ao DEUE/SESMA/PMP, assim,
o disposto no artigo 24, IV da Lei 8.666/93 permite, nesses casos,

a realizagcdo da contratacdo direta.

E, caso a dispensa de licitagdo seja aprovada pela
Administracdo de Satude Municipal (SESMA/PMB), a escolha da melhor

proposta deve nortear a definig¢do com o menor prego entre os

proponentes apresentados na pesquisa mercadolégica realizada pela
CGL/SEGEP, com data de 25/08/2023, que resultou no MAPA COMPARATIVO
- PROCESSO N° 12453.2023- COMPRA DIRETA DE FOCO CIRURGICO - SESMA,

de mesma data.
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Mas, vale anotar, novamente, que, NAO ha nos autos a
indicagdo da dotagdo orgcamentaria por parte do FMS, providencia que

é indispensavel para a concretizagdo do feito.

Na oportunidade faz-se mister transcrever o teor do art.

24, IV da Lei 8.666/93:

“Art. 24. E dispenséavel a licitacdo: (...)

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica,
quando caracterizada urgéncia de atendimento de situacgéo
que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga
de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares, e somente para os bens
necessarios ao atendimento da situacdo emergencial ou
calamitosa e para as parcelas de obras e servigcos dque
possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogagdo dos respectivos contratos.”

No presente caso, a contratagcdo direta far-se-a com
fundamento no disposto do artigo supramencionado, afinal a
emergéncia do caso em comento retrata a necessidade de atendimento
imediato de certos interesses, notadamente do direito a wvida, a
saude, uma vez que estamos tratando do atendimento a populagdo que
reside em todo o municipio de Belém, portanto, essenciais ao

funcionamento e atendimento da sociedade como um todo.

Devendo atentar para o prazo da vigéncia do contrato que
deverd ser de no maximo 180 (CENTO E OITENTA) dias, conforme

preceitua a legislag¢do anteriormente mencionada.

Essa situacdo emergencial certamente colocaria em risco a
satisfacdo dos valores Dbuscados pela prépria norma ou pelo
ordenamento em seu todo. Nessa toada, a demora na realizacdo do
procedimento licitatdério acarretaria o sacrificio de wvalores
tutelados no ordenamento Jjuridico, fazendo, portanto, imperiosa a
tomada de medidas de urgéncia, entre as quais estdo a possibilidade
de contratacdo direta.
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Essa contratacdo direta feita, através da dispensa de
licitacédo prevista no inciso IV do art. 24 da Lei de Licitacdes deve
segundo a doutrina, basicamente, preencher dois requisitos, gquais
sejam: a demonstracdo concreta e efetiva da potencialidade de dano
e a caracterizagcdo de que a contratacdo é a via adequada e efetiva

para eliminar o risco.

O primeiro deles consiste na necessidade de se evidenciar
concretamente, com informacdes precisas, a situacdo emergencial
existente, deixando claro, ainda, gquais seriam os prejuizos dela
decorrentes, que devem possuir, de seu turno, natureza irreparavel.
Isso estd contemplado nos autos com os memorandos do HGM e do
DEUE/SESMA e o préprio Termo de Referéncia, que estdo todos anexados

aos autos, e destacados no corpo deste parecer.

O segundo requisito significa para o agente publico
responsavel o dever de comprovar que a contratacdo imediata é o meio
adequado e eficiente para lidar com o problema e afastar o perigo
de carater irreparadvel. Em outros termos, ndo se admitird a
contratacdo direta se, essa medida, por si sb6, ndo tenha o condéo
de proporcionar o fim almejado pelo contratante, de forma a remover

o0 risco detectado.

Esse cardter emergencial demonstra ser o meio mais adequado
e eficiente para tentar minorar a situacdo de possiveis prejuizos a
satde municipal, caso n&o seja realizada a contratacdo, tendo em
vista que a espera pelo procedimento licitatdédrio ocasionard a
supressdo de direitos considerados fundamentais, especialmente a

vida e a saude.

Dessa forma, a situacdo em epigrafe esposada aborda os
dois requisitos tanto a concreta e efetiva da potencialidade de dano,

quanto a caracterizacdo de que a contratacdo é a via adequada e
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efetiva para eliminar o risco, afinal a ampliacdo da espera do
procedimento licitatdério acarretaria a supressdo de direitos

fundamentais, notadamente do atendimento a saude.

E importante ressaltar, finalmente, que o Tribunal de
Contas da Unido, inclusive j& se manifestou sobre a gquestdo, através

do acorddo n® 1. 876/2007, sendo vejamos:

“(...) se caracterizada a existéncia de situagdo em que a
demora no atendimento possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, faz-
se ndo apenas recomenddvel, mas imperativa a adogdo de
imediata solugdo, ainda que implique na realizagdo de
contratacdo direta, sem licitacgdo.”

Ora, caso a demora no procedimento normal possa ocasionar
prejuizos ou comprometer a seguranca de pessoas, obras ou servicgos,
publicos ou particulares, ndo restam davidas que mesmo assim deve-
se proceder a dispensa por emergéncia, pois o interesse puUblico em

questdo conduz necessariamente nesse sentido.

II.2 - DA CARACTERIZACAO DA SITUACAO EMERGENCIAL (ARTIGO
26, IV DA LEI 8.666/93)

Para Marcal Justen Filho, a necessidade (ai abrangida a
emergéncia) retrata-se na existéncia de situacdo fatica onde hé

potencial de dano caso sejam aplicadas as regras-padréo.

Assim, o referido autor aduz que “o conceito de emergéncia
ndo é meramente “fdtico”. Ou seja, emergéncia ndo é simplesmente uma
situacdo fatica anormal. A emergéncia é um conceito relacional entre

a situacdo fatica anormal e a realizacgdo de certos valores.

Continua o Autor, afirmando que a emergéncia consiste em
ocorréncia fatica que produz modificacdo na situacdo visualizada
pelo legislador como padrdo. A ocorréncia anbémala (emergéncia)

conduzird ao sacrificio de certos valores se for mantida a disciplina
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juridica estabelecida como regra geral. A situacdo emergencial pde
em risco a satisfacdo dos valores buscados pela préopria norma ou
pelo ordenamento em seu todo” (JUSTEN FILHO, Marcal. Comentéarios a
Lei das Licitacgc®es e Contratos Administrativos, Sado Paulo,

dialética, 2012, p. 238 e 239).

Nessa esteira, a situacdo emergencial externalizada néo
deixa margem de duvidas, quanto a caracterizagdo da urgéncia a que
a falta da aquisigdo pode ocasionar, afinal tratamos do Direito
fundamental ao atendimento da saude que é indissociavel a vida, néo
se podendo aguardar a realizagdo de um novo procedimento licitatério,
razdo pela qual faz-se necessario a adogdo de medidas de urgéncia

no sentido de se fazer cessar essa situacédo.

II.3 - RAZOES DA ESCOLHA DA CONTRATADA (ARTIGO 26, II DA LEI
8.666/93)

O disposto do artigo 26, paragrafo Unico, inciso II da Lei
8.666/93 aduz sobre a necessidade de se instruir o processo de
dispensa de licitagcdo com a razdo de escolha do fornecedor ou

executante, vejamos:

“Art. 26 (...)

Paridgrafo tnico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

IT - Razao da escolha do fornecedor ou executante;”

E assim porque a aquisicdo ndo poderd ofender o principio
da isonomia. Existindo diversas instituicdes em situacdo semelhante,
cabera a licitacdo para selecionar aquela que apresente a melhor
proposta. A Administracdo ndo pode privilegiar certa instituicdo de
modo injustificado. Se diversas instituic¢des desempenham atividades

equivalentes e todas podem ser contratadas pela Administracdo, é
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imperioso justificar o motivo de ©preferéncia por uma delas

especificamente.

Nesta mesma linha de posicionamento j& se pronunciou o

Tribunal de Contas da Uniédo:

"... é ilegal a inexisténcia nos autos da razdo da escolha
do fornecedor e da Jjustificativa do preco do bem
adquirido.™ (TCU. Processo n° 825.028/95-7. Decisdo n°
035/1996 - 12 Cémara)

"... restrinja a subjetividade nos processos de dispensa
e inexigibilidade de licitacéao, incluindo nas
justificativas para contratagdo, documentos e/ou estudos
técnicos que déem suporte a escolha da empresa e ao preco
avencado." (TCU. Processo n°® TC - 007.307/2003-4. Acédrdao
n°® 837/2004 - Plenario)

Ainda ndo estd identificada nos autos, qual opgdo de
fornecedor serd adotada pela Administragdo publica, cabendo ao setor
competente, apontar a razdo da escolha da empresa, onde ha que se
considerar que, conforme apontado pela a pesquisa mercadolégica
realizada pela CGL/SEGEP, com data de 25/08/2023, que resultou no
MAPA COMPARATIVO - PROCESSO N° 12453.2023- COMPRA DIRETA DE FOCO
CIRURGICO — SESMA, de mesma data, que aponta o fato de que 06 (seis)
enviaram propostas, sendo elas: CIRUBEL PRODUTOS MEDICO e
HOSPITALAR, DORMED HOSPITALAR, MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS, GYROMED
HOSPITALAR, ALIANCA HOSPITALAR e UNIAO FARMA.

Sem entrar no mérito da referida pesquisa de mercado
realizada, faz-se recomendar, que seja definido pelo setor
competente a escolha da proposta com base em critérios de isonomia

e igualdade entre os concorrentes, de modo que venga O menor prego

e que compatibilize com o menor valor de mercado e condigdes que

atendam a esta Secretaria, dada a emergéncia e natureza da situacéo.

No entanto, é devido destacar que, compulsando os autos,
apesar de encontrarem-se as propostas das empresas, NAO constatamos

a documentagdo das proponentes, portanto, antes da contratagdo, além
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da questdo financeira do comparativo de pregos, deve ser analisado
pelo setor competente, a habilitagdo formal da empresa vencedora,

para o fornecimento do item objeto desse certame.

II.4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO (ARTIGO 26, III DA LEI 8.666/93)

Para Edmir Netto de Aratjo, em seu Curso de Direito
Administrativo, a contratacéo de instituicdes, por precos
compativeis com os de mercado, ¢é possivel independentemente de

licitacédo, sejam elas particulares ou oficiais.

“"A validade da contratacdo depende de verificacdo da
razoabilidade do preco a ser desembolsado pela Administracdo”,

argumenta Marcal Justen Filho.

Nessa esteira € necessario que a empresa seja contratada
por preco compativel com o praticado no mercado, motivo pelo qual o
artigo 26, paradgrafo unico, III, da Lei Federal n° 8.666/93, exige
que o0s processos de dispensa de licitacdo sejam instruidos com a

justificativa do preco.

O Tribunal de Contas da Uni&o j& se posicionou a respeito,

sendo vejamos:

"... faca constar dos processos de dispensa de licitacédo
a quantidade minima de trés cotagdes validas de
fornecedores, nos termos da jurisprudéncia deste Egrégio
Tribunal." (TCU. Processo n°® TC - 012.045/2003-0. Acdérdao
n® 222/2004 - 1® Céamara)

Portanto, a opgdo pela dispensa de licitacdo deve ser
Justificada pela Administracgdo, comprovando indiscutivelmente a sua
conveniéncia, regularidade, emergéncia, sempre resguardando O
interesse social publico, o que em outras linhas quer dizer, o gestor
publico, por sua vontade prépria, sem comprovado resguardo com O

erdrio publico e ao interesse da administracdo, ndo pode optar pela
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dispensa de licitacdo, pois, ela precisa ser oportuna e legal, sob

todos os aspectos para o Poder Publico.

Assim, para que a situacdo possa se caracterizar numa
dispensa de licitacdo, deve o <caso concreto enquadrar-se no
dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos legais, isto é&,
dentro das hipdéteses elencadas no artigo 24 da Lei n® 8.666/93, o

que restou comprovado no presente caso.

E, porém, necessario que o FMS informe sobre a dotacio

orcamentdria para que se concretize a referida contratagdo, posto

que ndo constam nos autos essa providéncia, e, sem essa etapa, o

feito ndo pode ser efetivado.

Por fim, importa observar gque este NSAJ, analisa téo
somente a legalidade dos procedimentos realizados neste GDOC que
trata da possibilidade de dispensa de licitacdo, notadamente da
exigéncia minima de habilitacdo decorrente da emergencialidade da
situacdo, mas isso ndo afasta a necessidade de apresentacdo da
regularidade FISCAL, FGTS, PREVIDENCIA E CERTIDAO NEGATIVA DE
DEBITOS TRABALHISTAS, da vencedora final do certame, entre outras

exigéncias formais e legais, apontadas no corpo deste parecer.
III - DA CONCLUSAO

Face a todo o exposto, a legislacdo pertinente e as razdes
aqui entabuladas, bem como, a composicdo documental e instrutdria

dos autos, este NSAJ SUGERE O QUE ESTA ELENCADO A SEGUIR:

1) NAO SE VERIFICA NO presente CASO, OBICE JURIDICO A QUE
SE PROMOVA A AQUISIGCAO EMERGENCIAL (ART. 24, IV, LEI
8.666/93), DE “FOCO CIRURGICO DE TETO (Norma IEC 60601-
1 e IEC 60601-2-41", para atender a demanda do Hospital
Geral de Mosqueiro (HGM), vinculado ao DEUE/SESMA/PMB,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA datado de 29/06/2023,
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devidamente ASSINADO PELA DIRETORIA DO DEAD/SESMA/PMB,
e de acordo com os argumentos detalhados no MEMORANDO-

263 HGM 23 e MEMORANDO 466.2023 DEUE_SESMA PMB;

RESTOU EFETIVADO o QUE ESTABELECE O INCISO I, DO P.
UNICO, DO ART. 26 DA LEI 8.666/93 (I - CARACTERIZACAO
DA SITUACAO EMERGENCIAL)

QUE O SETOR COMPETENTE DEFINA A EMPRESA A SER
CONTRATADA, ENTRE AS PROPONENTES QUE CONSTAM COM OFERTAS
DE PRECOS, na pesquisa mercadoldégica realizada pela
CGL/SEGEP, com data de 25/08/2023, que resultou no MAPA
COMPARATIVO - PROCESSO N° 12453.2023- COMPRA DIRETA DE
FOCO CIRURGICO - SESMA, de mesma data, que aponta o fato
de que 06 (seis) enviaram propostas, sendo elas: CIRUBEL
PRODUTOS MEDICO e HOSPITALAR, DORMED HOSPITALAR, MEDPEJ
EQUIPAMENTOS MEDICOS, GYROMED HOSPITALAR, ALIANCA
HOSPITALAR e UNIAO FARMA. Respeitando CRITERIO DE MENOR
PRECO A ADMINISTRAGAO PUBLICA, E ASSIM AMOLDAR-SE AOS
DITAMES DOS INCISOS II E III DO P.UNICO DO ART. 26 DA
LEI 8666/1993;

Adicionalmente, é devido destacar que, compulsando os
autos, apesar de encontrarem-se as propostas das
empresas, NAO constatamos a documentacgéao das
proponentes, portanto, antes da contratagdo, além da
questdo financeira do comparativo de pregos, deve ser
analisado pelo setor competente, a habilitag¢do formal
da empresa vencedora, para o fornecimento do item objeto

desse certame;
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5) QUE seja encaminhado ao FMS o pedido de providencias

para a dotagdo orgamentaria da contratagdo pretendida,

antes da continuidade do feito.

Vale lembrar a necessidade de ser comunicado dentro de
trés dias a autoridade superior a referida dispensa para ratificacéo
e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de cinco dias, como

condicdo para eficédcia dos atos, necessariamente justificados.

Ressalte-se o cardter meramente opinativo deste parecer,
respeitando o poder soberano do Titular desta SESMA, caso entenda

de forma diversa, para melhor atender ao interesse puUblico.
E o parecer. S.M.J.

Belém, 14 de Setembro de 2023.

ssinado de forma digital
ALFREDO ALVES Sor ALFREDO ALVES o

RODRIGUES RODRIGUES JUNIOR
JUNIOR Dados: 2023.09.14

16:56:27 -03'00"

ALFREDO ALVES RODRIGUES JUNIOR
Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos - NSAJ/SESMA.

1. Ao controle interno
para manifestacdo;
Assinado de f dicital 2. Apbds, a Autoridade
Ssinado de rorma digita 3
ANDREA MORAES A oen MORAES. Superior competente Bore o
RAMOS:59136090 RAMOS:59136090263 prov1d§nglas que se fizerem
Dados: 2023.00.14 necessarias.
263 ados: .09.

17:12:45 -03'00"

ANDREA MORAES RAMOS
Diretora do Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA.
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porque saude e fundamental

WFB Nr. 231122-092038 - 1de3

A
SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E

GESTAO
CNPJ: 14.700.173/0001-27

PROPOSTA COMERCIAL
Item Descricao do Produto Quant | Unid | Marca Modelo Procedéncia Venda Total
1 Foco Cirurgico de Teto 1 Unid | Medpej FL2000TLD24X24E Nacional RS  43.000,00 RS 43.000,00

Foco cirurgico FL-2000 TL
ANVISA n2 80127840015

Descri¢ao do produto

O Foco cirurgico FL-2000 foi desenvolvido com o que existe de mais atual e moderno no mercado. Seu objetivo é fornecer um sistema de
iluminagdo eficiente para auxiliar profissionais que atuam em centros cirurgicos, CTI’s (Centro de terapia intensiva), salas de enfermaria e
clinicas onde o ambiente ou tais procedimentos exija maior iluminagdo.

Interface moderna com informagdes claras e comandos intuitivos, normatizados.

Estrutura robusta construida em ago com tratamento anti ferrugem, pintura epdxi a 250°C e carenagens com acabamento em poliestireno de
alto impacto.

Possui articulagdo com movimentos suaves para posicionar a clpula e partes do equipamento.

Sistema de iluminagdo uniforme com LEDS potentes e eficientes, distribuidos de modo que proporcione ao usudrio um equipamento
completo e capaz de atingir a utilizacdo esperada para sua aplicagdo profissional, sem causar sombras pela interposicdo de raios ou por
interferéncia do usuario.

Vida til prevista para os LEDS de até 200.000 horas e baixissimo consumo.

Cupula com distancia de trabalho (profundidade) entre 500 mm e 1500 mm.

Ajuste e centralizagdo do feixe de luz através da empunhadeira que é removivel e autoclavdvel permitindo maior higienizagdo e assepsia.
Produto projetado em conformidade com as normas:

ABNT NBR IEC 60601-1: 2010 + A1: 2016 / ABNT NBR IEC 60601-1-2: 2017 / ABNT NBR IEC 60601-1-6: 2011 / ABNT NBR IEC 60601-1-9: 2010 +
Emenda 1: 2014 / ABNT NBR IEC 60601-2-41: 2014 / CISPR 11: Ed.6.0: 2015 + A1: 2016 + A2: 2019 / IEC 61000-4-2: 2008 / IEC 61000-4-3: 2020
/ IEC 61000-4-4: 2012 / IEC 61000-4-5: 2014 + A1: 2017 / IEC 61000-4-6: 2013 / IEC 61000-4-8: 2009 / IEC 61000-4-11: 2020 / IEC 61000-3-2:
2018/ IEC 61000-3-3: Ed.3.0: 2013 + A1: 2017.

Especificagbes Técnicas

Foco Cirdrgico de Teto de dupla clpula FL2000TLD24X24E

Cada Cupula possui diametro de 515 mm com 24 LEDS.

Com iluminagdao maxima de 160 000 Ix por clpula e totalizando 320.000 Ix para esse modelo.

Poténcia do Cabegote: 50 W.

Possui médulo Endo para Video Cirurgia.

Mddulo de Emergéncia integrado com bateria 12V X 50Ah e autonomia prevista de 180 minutos.

Controle Display TFT (02 por equipamento): Tela colorida com touch screen (tela sensivel ao toque), 20 niveis para ajuste da iluminancia
principal (5 a 100%), ajuste do brilho do display, relégio, indicagdo para o nivel de carga da bateria e para a falta de energia, temperatura de
cor (3000 — 6000 Kelvins) com nove niveis de ajuste, idiomas em portugués, inglés e espanhol.

Brago articuldvel principal: 360° infinito.

Brago articuldvel da Cupula: 360° infinito.

Grau de protegdo da ctpula: IP 54.

MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
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Tensdo de alimentagdo: 110 — 230V c.a. 50/60 Hz.

Poténcia maxima: 220 VA / 220 W.

Fusiveis de protecdo (alimentagdo): 2X Fusiveis de vidro 5X20 mm T 5AL, 250 V.

Tipo de equipamento: fixo instalado permanentemente no teto.

Modo de operagdo: continuo.

Didametro do feixe de luz: ajustavel na faixa 110 mm - 250 mm.

indice de reprodugdo de cor Ra: 98.

indice especifico R9: >84.

Médulos em Aluminio com LEDs p/ dissipacdo de calor.

Vida util prevista para os LEDS: maximo de 200.000 horas.

Articulagdo horizontal do brago giratdrio principal: 360° infinito.

Empunhadeira de silicone removivel e autoclavavel.

Normas aplicadas: ABNT NBR IEC 60601-1: 2010 + A1: 2016 / ABNT NBR IEC 60601-1-2: 2017 / ABNT NBR IEC 60601-1-6: 2011 / ABNT NBR IEC
60601-1-9: 2010 + Emenda 1: 2014 / ABNT NBR IEC 60601-2-41: 2014 / CISPR 11: Ed.6.0: 2015 + Al: 2016 + A2: 2019 / IEC 61000-4-2: 2008 /
IEC 61000-4-3: 2020 / IEC 61000-4-4: 2012 / IEC 61000-4-5: 2014 + Al: 2017 / IEC 61000-4-6: 2013 / IEC 61000-4-8: 2009 / IEC 61000-4-11:
2020/ IEC 61000-3-2: 2018 / IEC 61000-3-3: Ed.3.0: 2013 + Al: 2017.

Certificagdo INMETRO.

Registro ANVISA.

Conteuido da embalagem:

01 - Foco cirdrgico FL2000TLD24X24E.

01 - Manual de instrugdes.

04 - Empunhadeira de silicone removivel e autoclavavel.
02 - Fusiveis de vidro 5X20 mm T 5AL, 250V.

| RS  43.000,00

POR EXTENSO (QUARENTA E TRES MIL REAIS.)
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DEMAIS CONDICOES

DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL
AG 2890-8

C/C 101603-2

DECLARO que o prazo de eficdcia desta proposta é de 30 (trinta) dias, a contar da data da entrega da
proposta.

DECLARO, sob as penas da lei, que o fornecimento ocorrerd em conformidade com as especificacdes
constantes no Termo de Referéncia, as normas técnicas aplicaveis e a legislacdo ambiental.

LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado SEGEP.
PERIODO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias corridos. FRETE:CIF
CONDICOES DE PAGAMENTO: Depdsito Antecipado ou Faturado em boleto apds aprovacdo cadastral.

DECLARO, sob as penas da lei, que os precos cotados contemplam todos os custos diretos e indiretos
incorridos na data da apresentacdo desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais,
material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

DECLARO que a garantia dos produtos é de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.

RIBEIRAO PRETO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

WAGNER FRANCA  Assinado de forma digital

BEZERRA:215094158 por WAGNER FRANCA
90 BEZERRA:21509415890

MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 03.155.958/0001-40 — INSC. ESTADUAL: 582.482.268.112
RUA: CAMPINAS, 2248

CEP 14075-070 — RIBEIRAO PRETO - SP

FONE: (16) 3238 - 0300

Outorgado: WAGNER FRANCA BEZERRA, RG 30.365.843-5 SSP/SP, CPF 215.094.158-90
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

CPF/CNPJ: 03.155.958/0001-40

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 14:45:37 do dia 18/01/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidao: D1YN180121144537

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
SUPERINTENDENCIA EXECUTIVA DA RECEITA

SUPERINTENDENCIA DE RECUPERACAO DE CREDITOS

CERTIDAO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA - NEGATIVA

NR. CERTIDAO: N° 40072168

IDENTIFICACAO:

NOME: CNPJ
VALIDA PARA O CNPJ INFORMADO NESTE DOCUMENTO 03.155.958/0001-40

DESPACHO (Certidao valida para a matriz e suasfiliais):

NAO CONSTA DEBITO

FUNDAMENTO LEGAL:

Esta certidao e expedida nos termos do Paragrafo 2 do artigo 1, combinado com aalinea'b' doinciso |l do artigo 2, ambos da
IN nr. 405/1999-GSF, de 16 de de dezembro de 1999, alterada pela IN nr. 828/2006-GSF, de 13 de novembro de 2006 e
constitui documento habil para comprovar aregularidade fiscal perante a Fazenda Publica Estadual, nos termos do inciso 11
do artigo 29 da Lei nr.8.666 de 21 de junho de 1993.

SEGURANCA:

Certidao VALIDA POR 60 DIAS.

A autenticidade pode ser verificada pelaINTERNET, no endereco:
http://www.sefaz.go.gov.br.

Ficaressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever na divida
ativae COBRAR EVENTUAIS DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS.

VALIDADOR: 5.555.496.923.842 EMITIDA VIA INTERNET

SGTI-SEFAZ: LOCAL E DATA: GOIANIA, 27 SETEMBRO DE 2023 HORA: 14:8:10:5



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031589828-08

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 03.155.958/0001-40
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 04/01/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (06/09/2023 17:12:04)


www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributéarios
da
Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ Base: 03.155.958

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sado Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aguela acima informada.

Certid@o n° 51418562 Folhaldel
Data e hora da emissao 21/11/2023 08:26:22 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certiddo emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ: 03.155.958/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:15:43 do dia 27/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/04/2024.

Cadigo de controle da certidao: 6C27.48AE.20AA.DCD7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



e Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto

Secretaria Municipal da Fazenda
www.ribeiraopreto.sp.gov.br

Fale Conosco: certidoes.fazenda@rp.ribeiraopreto.sp.gov.br

CND
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
(INSCRITOS E NAO INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA)
DE IPTU, ITBI, ISS, TAXAS, CONTRIBUICAO DE MELHORIA
(PAVIMENTACAO) E PRECO PUBLICO

A Divisdo de Atendimento e Cobranca da Secretaria Municipal da Fazenda certifica que,
consultando as informacdes fornecidas, pelo sistema Tributario, verificou que ndo consta
débito constituido em relacdo aos Tributos Mobiliarios — ISS, Taxa de Funcionamento e
Taxa de Publicidade. Quanto a Tributos Imobiliarios — IPTU, ndo consta débito, de
titularidade do requerente ou compromissado ao mesmo, até a presente data.
Ressalvado o direito de Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo abaixo identificado que vierem a ser apuradas. E
certificado que n&o constam pendéncias em seu nhome, relativas a tributos administrados
pela Secretaria Municipal da Fazenda, sejam eles ndo inscritos ou inscritos em Divida
Ativa. Esta certiddo se refere a todos os tipos de tributos municipais.

Empresa: MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ/CPF: 03.155.958/0001-40

Inscricdo Municipal: 9289901

Situacdo Cadastral: Ativa

Certidao emitida eletronicamente com base no art. 81-A da Lei 2.415/70.
Validade: 180 dias
Legitimidade verificavel na Internet - www.ribeiraopreto.sp.gov.br

pelo prazo de 180 dias.

Emitida as 16:17h do dia 27/10/2023 - CAddigo de controle: 3389293




e Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto

Secretaria Municipal da Fazenda
www.ribeiraopreto.sp.gov.br

Fale Conosco: certidoes.fazenda@rp.ribeiraopreto.sp.gov.br

CND
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
(INSCRITOS E NAO INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA)
DE IPTU, ITBI, ISS, TAXAS, CONTRIBUICAO DE MELHORIA
(PAVIMENTACAO) E PRECO PUBLICO

A Divisdo de Atendimento e Cobranca da Secretaria Municipal da Fazenda certifica que,
consultando as informacdes fornecidas, pelo sistema Tributario, verificou que ndo consta
débito constituido em relacdo aos Tributos Mobiliarios — ISS, Taxa de Funcionamento e
Taxa de Publicidade. Quanto a Tributos Imobiliarios — IPTU, ndo consta débito, de
titularidade do requerente ou compromissado ao mesmo, até a presente data.
Ressalvado o direito de Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo abaixo identificado que vierem a ser apuradas. E
certificado que n&o constam pendéncias em seu nhome, relativas a tributos administrados
pela Secretaria Municipal da Fazenda, sejam eles ndo inscritos ou inscritos em Divida
Ativa. Esta certiddo se refere a todos os tipos de tributos municipais.

Empresa: MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CNPJ/CPF: 03.155.958/0001-40

Inscricdo Municipal: 9289901

Situacdo Cadastral: Ativa

Certidao emitida eletronicamente com base no art. 81-A da Lei 2.415/70.
Validade: 180 dias
Legitimidade verificavel na Internet - www.ribeiraopreto.sp.gov.br

pelo prazo de 180 dias.

Emitida as 16:17h do dia 27/10/2023 - CAddigo de controle: 3389293
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: MEDPEJ - EQUI PAMENTOS MEDI COS LTDA (MATRI Z E FILIALS)

CNPJ: 03. 155. 958/ 0001- 40

Certidédo n°: 59460227/ 2023

Expedi ¢cdo: 26/10/ 2023, as 16:07:21

Val i dade: 23/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que MEDPE]J - EQUI PAMENTOS MEDI COS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.155.958/0001-40, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



21/11/2023, 08:37 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 03.155.958/0001-40
Razao
Social:
Endereco: R CAMPINAS 2248 / VILA CARVALHO / RIBEIRAO PRETO / SP / 14075-070

MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/11/2023 a 14/12/2023

Certificagdo Nimero: 2023111504130689061000

Informagao obtida em 21/11/2023 08:37:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m
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